אלא אם כן אתם דתיים, ערבים, רווקים או סתם נראים קצת שונה" גלובס 1.2.2019 <https://www.globes.co.il/news/article.aspx?did=1001271315>.

23 עניין קעדאן, לעיל ה"ש 5. מעניין שלפני פרשת קעדאן הציגו הערכאות הנמוכות עמדה לא-אחידה בסוגיית ההדרה המרחבית. למשל, פסק-הדין בעניין ה"פ (מחוזי נצ') 29/88 שיבלי נ' פישר ויורשי פישר, פ"מ התשמ"ט(3) 499 (1989) עסק בתביעה לאכיפת חוזה למכירת נכס שהותנה בקבלה לאגודה השיתופית. האגודה דחתה את בקשת ההצטרפות של הרוכש בשל מוצאו הבדווי (אף שהוא התגייר והתחתן כדת משה וישראל עם אישה יהודייה), ומשכך בוטל החוזה בין הצדדים. בית-המשפט המחוזי קבע כי להבדיל ממגורים בכפר או בעיר, חיים משותפים במסגרת אגודה שיתופית מחייבים ערכות הדדית של כלל חברי המושב.

לפי הציונות, הפתרון הראוי לבעיותיו של עם-ישראל הוא ריכוזו בטריטוריה נפרדת, שבה יממש את זכותו הריבונית. שני הדגלים המשמעותיים של הציונים הם עלייה לישראל והתיישבות בה. הדגל האחרון קיבל ביטוי בחוק-יסוד: מקרקעי ישראל. הנשיא ברק העדיף להדגיש במקום זאת את חוק מינהל מקרקעי ישראל, התש"ך-1960 (כיום חוק רשות מקרקעי ישראל), המרכז את הטיפול במקרקעי המדינה וקק"ל תחת קורת-גג אחת.⁵¹

לדברי לרנר, בעניין קעדאן אימץ הנשיא ברק את הלכת *Brown* האמריקאית המפורסמת,⁵² אך סוגיית המגורים המעורבים בישראל שונה מהעניין שעלה בעניין *Brown*. רובו המכריע של הציבור הערבי בישראל עודנו מעדיף מגורים נפרדים, שבהם יוכל לשמר את תרבותו.

לכאורה, נראה כי התיקון ביקש להרחיב את חובת השוויון במרחב הישראלי, תוך צמצום ניכר של תחולתם של מנגנוני הסינון וההדרה הנוהגים בו בשלושה

הדיון בקבלת העותרים ליישוב התייטר לאחר שמנהל מקרקעי ישראל קיבל את הערעור והחליט להקצות לבני-הזוג קרקע ביישוב.

62 ס' 2.4 להחלטת מועצת מקרקעי ישראל 1015, לעיל ה"ש 61.

63 חוק לתיקון פקודת האגודות השיתופיות (מס' 8), התשע"א-2011, ס"ח 683 (להלן: תיקון מס' 8 לפקודת האגודות השיתופיות).

64 הצעת חוק לתיקון פקודת האגודות השיתופיות (מס' 8) (ועדות קבלה ביישובים קהילתיים), התש"ע-2010, ה"ח 222, 222.

65 ג6(א)4 ו-ג6(א)5 לפקודת האגודות השיתופיות, שהוספו במסגרת תיקון מס' 8 לפקודת האגודות השיתופיות.

מישורים: טריטוריאלי, דמוגרפי ונורמטיבי.⁶⁶ עם זאת, לצד ביסוס השוויון הפורמלי ביסס התיקון לחוק גם את ההפליה המהותית במרחב הישראלי, וזאת הן בשל שימור העמימות בפעולתן של ועדות הקבלה

66 להרחבה באשר להוראות תיקון מס' 8 לפקודת האגודות השיתופיות ראו שי שטרן "הכלה והדרה במרחב הישראלי: הזכות לקניין כמפתח לפתרון סוגיית ההדרה הגיאוגרפית" עיוני משפט לו 95 (2014); עדיאל זימרון "חוק לתיקון פקודת האגודות השיתופיות (מס' 8), התשע"א-2011" חוקים בקצרה (2015).

67 שטרן, לעיל ה"ש 66, בעמ' 97.

68 בג"ץ 2311/11 סבך נ' הכנסת (נבו 17.9.2014).

69 שם, בפס' 11–23 לפסק-הדין של הנשיא גרוניס. יש לציין כי בית-המשפט פיתח את דוקטרינת העדר הבשלות לצורך התמודדות עם העתירות בתיק זה.

בתי-המשפט השלום והמחוזי קיבלו את טענת בני-הזוג וקבעו כי החברה נקטה כלפיהם הפליה פסולה וכי עליה לפצותם.

בית-המשפט העליון עסק בשאלה אם איסור ההפליה בהספקת מוצרים הקבוע בחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000 (להלן: חוק איסור הפליה), חל גם על מכירת דירה על-ידי חברה קבלנית, אף שהחוק אינו מציין כי הוא חל על מקרקעין. השופט מזוז, בדעת מיעוט, סבר כי התשובה לשאלה המשפטית היא חיובית לאור תכליתו של חוק איסור הפליה, ולכן החוק חל על שיווק דירות על-ידי מי שעיסוקו בכך, להבדיל ממכירה פרטית.

לפי השופט שטיין, ניתן לתקוף את ההפליה אף דרך דיני החוזים, שכן החברה כפופה לאיסור הפליה דרך עקרון תום-הלב במשא-ומתן ובקיום חוזה, המעוגן בסעיפים 12(א) ו-39(א) לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973. לכן בנסיבות אלו ניתן לפסוק פיצוי לבני-הזוג מכוח הפרתו של עקרון תום-הלב.⁹⁹ השופט שטיין מוסיף בסוף דבריו כי יש לשקול פתרון לסוגיה באמצעות חקיקה.¹⁰⁰ גם השופט הנדל מצטרף לחוות-דעתו של השופט שטיין, פוסק בהתאם לחובת השוויון במשפט המנהלי, ומשאיר את תחולתו של חוק איסור הפליה ב"צריך עיון".¹⁰¹